



از ره مصوبه واردات خودروهای کار کرده قا اصلاح قیمت

## انحصار خودرو

## با نام رمز حمایت از تولید

صفحه ۸

از «فَمر» ۹۴

به «فَمر» ۱۴۰۲

### زیرپوست

### تغییر نام یک خیابان

صفحه ۶



میانگین زمان ماندگاری شهروندان در یک محله تهران ۳ تا ۴ سال است

### تهرانی‌ها دیگر پدیده

### «بالاشهر» و «پایین‌شهر»

صفحه ۶

# اقتصاد

شهادت حضرت علی (ع) را تسلیت می‌گوییم

بررسی ابعاد مختلف سیاست‌های اقتصادی دولت

## مهار تورم

## در بن‌بست وعده‌ها

فریز مَزِدِی و به تبع آن فشار بر نیروی کار یکی از مهم‌ترین دلایل فرار نیروی کار به خصوص نیروی کار متخصص از بنگاه‌های تولیدی است. کارگرِ متخصصی که برای مهاجرت تن به هر سختی می‌دهد و با اگر موفق به مهاجرت نشد، در خانه نشستن و خرید و فروش رمز ارز را به کار در یک بنگاه تولیدی ترجیح می‌دهد، نمونه‌ی واضحی از چنین وضعیتی است.

دولت در جلساتِ شوراییِ کار امسال با تأکید بر وعده‌ی مهار تورم، مزد کارگران را فریز کرد، به طوری که حداقل دستمزد امسال کارگران با نرخ رسمی تورم، ۲۰درصد فاصله دارد. مخالفان افزایش قانونی دستمزد کارگران در شوراییِ کار، از یک طرف تأثیر افزایش دستمزد بر نرخ تورم را بهانه کردند و از طرفی دیگر بر سیاستهای دولت در راستای کاهش نرخ تورم تأکید داشتند و وعده دادند که اگر نرخ تورم از پیش‌بینی‌ها فراتر رفت و دولت نتوانست آن را کنترل کند، جلسه‌ی شوراییِ کار برای ترمیم دستمزد کارگران مجدداً برگزار خواهد شد. این وعده‌ی وزیر کار و صحبت‌های مکرر نمایندگان دولت نشان می‌دهد که آن‌ها نسبت به وعده‌ی کاهش و کنترل نرخ تورم بسیار خوشبین هستند. وزیر کار در آخرین اظهاراتش، رشد تولید را کلیدواژه‌ی مهار تورم دانسته است: صولتِ مَرِ نَمَویِ این دو مولفه را دو روی یک سکه قرار داده و تأکید کرده که برای رسیدن به این دو «حمایت‌ویژه‌ای از کارگران و کارفرمایان صورت خواهد گرفت». اما آیا می‌توان به آنچه نمایندگان دولت در این رابطه می‌گویند خوشبین بود؟ آیا می‌توان وعده‌ی مهار نرخ تورم و افزایشِ رشد تولید - البته بدون آمارسازی - را جدی گرفت؟

شرح درصفحه ۵



سفیر سابق ایران در لندن

تشریح کرد

### چین تا ۳۰۳۵ با آمریکا

### دیگر نمی‌شود

صفحه ۱۱



میانگین زمان ماندگاری شهروندان در یک محله تهران ۳ تا ۴ سال است

### تهرانی‌ها دیگر پدیده

### «بالاشهر» و «پایین‌شهر»

صفحه ۶

#### خبر

سلیمی‌نمین:

**وزیر کشاورزی هم مثل وزیر آموزش و پرورش باید کنار گذاشته شود**



تغییرات در درون دولت بخصوص با تغییر میرکازمی شکل جدیدی به دولت رئیس می‌دهد، اما باید منتظر ماند تا جایگزین‌ها مشخص شوند و آنگاه قضاوت کرد که دولت رئیس کماکان بر نقاط سنتی خود یعنی دانشگاه امام صادق و چهره‌های اصولگرا تندرو متمرکز دارد یا از این چارچوب خارج شده.

عباس سلیمی نمین، فعال سیاسی اصولگرا، درباره پیام سیاسی تغییرات در دولت به «انتخاب» گفت: تلقی‌های مختلفی در مورد این تغییرات می‌شود، اما از ویژگی‌های این دولت بود، اما باید فرصت خود قائل بود که آیا نیروهای جوان وجود بیابود. اختلاف دیدگاه بین برخی وزارتخانه‌های اقتصادی و سازمان برنامه و بودجه مسلماً مشکلاتی را به دنبال داشته است. دولت به این نتیجه رسیده است که این افراد نمی‌توانند پاسخگوی نیازمندی‌ها باشند. وی افزود: جوانگرایی یکی از ویژگی‌های این دولت بود، اما باید فرصت هم قائل بود که آیا نیروهای جوان می‌توانند توانمندی خودشان را به گونه‌ای بالا ببرند که نیاز است یا خیر؟

سلیمی نمین با اشاره به کنار رفتن نوری وزیر آموزش و پرورش گفت: در مورد وزیر آموزش و پرورش، دولت به این نتیجه رسید که ایشان نتوانست آمادگی‌ها را برای انجام مسئولیت بصورت شایسته انجام دهد لذا کنار گذاشته شد. این تحلیلگر اصولگرا ادامه داد: من فکر می‌کنم از این دست تغییرات حتما باید در مورد وزیر جهاد کشاورزی هم صورت بگیرد. وزیر مربوطه در مقاطع مختلف نشان داد که توانمندی این مطلب را ندارد. البته در مورد معاون پارلمانی هم به تغییرات گفت: تغییرات عمدتاً در بخش اقتصادی باید صورت بگیرد، البته فرهنگ گرفتن است. وی خاطرنشان کرد: تغییرات را نباید در جنبه سیاسی دید که مقداری ایجاد محدودیت و ملاحظات بکند. ایجاد تغییر امر یک بسیار عالی است و به هیچ وجه جنبه سیاسی را نباید به آن تحمیل کرد، هرچند جنبه سیاسی دارد، اما نباید آن را منحصر به مسائل سیاسی کرد. دولتی که می‌تواند خودش را سریع به روز کند طبیعتاً توفیقات بیشتری خواهد یافت. سلیمی نمین در ادامه نسبت به استفاده دولت از دانشگاه امام صادق برای انتصابات اظهار داشت: طبیعتاً دولت باید یک شناخت‌هایی به عنوان حداقل نیاز همکاری، داشته باشد.

اینکه ریاست جمهور چگونه این شناخت را رقم می‌زند یا اعتماد را به وجود می‌آورد راه‌های مختلف دارد. ما امیدواریم که بتوانند تنوع مسیر را برای انتخاب به وجود بیاورند تا از استعداد‌های مختلف برای حل و فصل مسائل جامعه و مردم بتوانند بهره بگیرند. طبیعتاً اگر اینگونه باشد که به شکل سنتی انتخاب شوند ایجاد محدودیت می‌کند و طبیعتاً ایجاد محدودیت در انتخاب یعنی ندیدن بسیاری از توانمندی‌ها و قابلیت‌ها؛ امیدوارم دولت بتواند از مسیرهای مختلف به توانمندی‌های بالاتری دست یابد. وی در پایان درباره نقاط مهم در معرض تغییر گفت: تغییرات عمدتاً در بخش اقتصادی باید صورت بگیرد، البته فرهنگ هم نقش مهمی دارد. از آنجاییکه بودجه فرهنگ در شرایط کنونی به شدت اندک است، خیلی با آن برنامه‌های پیش نمی‌رود. به دلیل مشکلات شدیدی که حوزه فرهنگ دچار آن است باید به آن توجه شود، اما اقتصاد به دلیل معیشت مردم اولویت دارد و حتما باید در حوزه اقتصاد با افزایش تولید و مهار تورم کار شود. اگر وزرای اقتصاد و صمت و جهاد امروز نتوانند آنگونه که شایسته است گام بردارند فشار مضاعفی بر مردم می‌آید. این مسئله خیلی قابل پذیرش نیست لذا دولت باید بر اقتصاد متمرکز شود و از استعدادهای در دسترس را به کار بگیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه تشریح کرد

## روابط ایران و عربستان و اعزام هیئت به دو کشور

را مثبت می‌داند و از آن استقبال می‌کند و متناسب با هر گام آنها، ما هم گام مثبت بر می‌داریم. سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد که دنیا فقط اروپا و آمریکا و چند کشور اروپایی نیست در عین حال که روابط ما با تعداد قابل توجهی از کشورهای اروپایی خوب است. وی در پاسخ به این که با وجود نشست چهارجانبه میان روسیه، سوریه، ایران و ترکیه شاهد حملاتی از اسرائیل به سوریه و افزایش نیروهای آمریکایی در سوریه هستیم گفت: تحرکات و اقدامات نظامی در سوریه، اقدامات نظامی رژیم صهیونیستی نقض قوانین و مقررات بین المللی و تمامیت ارضی سوریه و مستوجب واکنش جدی از سوی مجامع بین‌المللی است.

کنعانی در پاسخ به سوالی دیگر درباره ابعاد تجاری و اقتصادی توافق ایران و عربستان گفت: طرفین توافق کردند به دو موافقت‌نامه همکاری های تجاری، اقتصادی، فرهنگی و ورزشی که در ۱۳۳۷ امضا شده بود برگردند و آن را اجرا کنند. در نشست وزیران خارجه در یکن هم تأکید شد بر اساس همان موافقت نامه طرفین آمادگی دارند زمینه تبادل هیات های اقتصادی و تجاری دو کشور در دو بخش خصوصی، دولتی و راه فرام کنند و امیدواریم بتوانیم با فعال شدن گام به گام روابط دو کشور زمینه تشکیل کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور را هم فراهم کنیم. پیش از این هشت دور این کمیسیون برگزار شده است، از این رو این ظرفیت فراهم است که ابعاد همکاری دو کشور رونق جدید پیدا کند و در سرمایه گذاری هم طرفین تأکید کردند بر فعالیت ها و سرمایه گذاری‌های جدید. در بحث اقتصادی و تجاری تأکید طرف‌ها در مذاکرات بر تسهیل خدمات روادیدی برای شهروندان هم زیارتی و هم تجاری و بازرگانی است.

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی دیگر مبنی بر اینکه توافق ایران و عربستان بر رفع بحران لبنان هم می‌تواند تأثیر بگذارد گفت: موضوع لبنان از پرونده‌های مهم منطقه است و نگاه ایران هم در این رابطه روشن است. طرف های سیاسی لبنان لازم است بدون مداخله خارجی به ویژه در رابطه با تعیین رییس جمهور به تصمیم برسند اینکه کشورها به شکل گیری فضای مثبتی برای تحقق رفع بحران کمک کنند، خوب است و ما و عربستان ظرفیت خوبی برای کمک به تحکیم ثبات لبنان داریم و اگر طرف های لبنانی درخواست کمک کند ما آماده کمک و مساعدت هستیم. طبیعی است ثبات و آرامش در هر نقطه‌ای تأثیرات آنی و تدریجی بر دیگر پرونده ها دارد و مساله لبنان هم از این مساله مستثنی نیست.

از سرگیری رسمی روابط ایران و عربستان بر کل منطقه تأثیر داشته است و درباره بحرین شاهد شکل گیری یک فضای مثبت توام با خوش‌بینی هستیم اما مایلم به استقبال تحولات آتی نرویم و اجازه دهیم کارها در مسیر سیاسی خود پیش رود. قبلاً دو هیات از ایران به بحرین رفته اند؛ یکی جهت بررسی آخرین وضعیت امکان دیپلماتیک ایران در این کشور بود که شاهد همکاری بسیار خوب و توام با حسن نیت طرف بحرینی بودیم و هیات دوم هم هیات پارلمانی ایران برای شرکت در نشست بین‌ال مجالس بود و در این اجلاس هم فرصت‌های گفت‌وگوهای پارلمانی فراهم شد که آن هم مثبت بود و ان‌شاءالله باید منتظر ابتکارات آتی در تحولات دو کشور باشیم. سخنگوی وزارت خارجه در ادامه در ارتباط با روابط ایران و امارات گفت: روابط بین ایران و امارات رو به جلو است، به ویژه ارتباط با سفرهای پارلمانی مقامات عالی دو کشور هماهنگی‌ها در حال شد شاهد ارتقای سطح همکاری دو کشور بودیم و هیات‌های مختلف در سطوح متفاوت تبادل شد و در مجموع شاهد روند رو به جلو و تقویت همکاری‌ها در روابط دو جانبه هستیم و در ارتباط با سفرهای مقامات عالی دو کشور هماهنگی‌ها در حال انجام است که در زمان خود اطلاع رسانی می‌شود.

کنعانی درباره برجام تصریح کرد: از ابتدای دولت سیزدهم تأکید شده است که در حوزه همسایگی و آسیا اولویت‌های جدید را در سیاست خارجی تعریف خواهیم کرد و در این چارچوب تلاش‌های دستگاه دیپلماسی افزایش یافت و در نتیجه تلاش‌هایی که شد و فرصت‌هایی که در منطقه بود شاهد شکل گیری فضای توام با همکاری و ایجاد صفحه جدید بودیم. اما تمرکز دولت بر همسایگان و بر منطقه آسیا و شرق به معنای نادیده گرفتن ظرفیت‌های موجود در دیگر مناطق جغرافیایی یا پرونده‌های مهم باقی مانده از قبل در جمله موضوع هسته‌ای نیست. ما همواره اعلام کردیم به دنبال احترام متقابل متناسب با مصالح مشترک هستیم. به ویژه حوزه اروپا هیچ وقت از این عاقدہ مستثنی نبوده است اما روابط میان کشورها دو طرفه است و نیازمند اراده مشترک برای ارتقا آن است.

وی ادامه داد: اروپا زمان قابل توجهی را در تحکیم روابط با ایران از دست داد و در این ارتباط تصمیم در اختیار اروپاست می‌تواند خطاهای گذشته را اصلاح کند. البته شاهد برخی اقدام‌ها و ابتکارهای سیاسی جدید از سوی برخی کشورهای اروپایی به طور دو جانبه با ابتکارهای چندجانبه بودیم و گفت‌وگوهای خوبی هم انجام شد. ایران نفس این اقدامات

دارای تأثیرات مثبت و ایجابی منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای است. کنعانی همچنین در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با روابط ایران و عراق نیز گفت: روابط دو کشور در حال حاضر در قیل مناسبی قرار دارد و ما شاهد همکاری‌های سازنده دو کشور در حوزه‌های مختلف هستیم.

وی ادامه داد: در حوزه‌های اقتصادی نیز شاهد روابط بسیار گرم و نزدیک بین تهران و بغداد با تامین منافع دو کشور هستیم و حجم مبادلات دو کشور بسیار قابل توجه است.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: اقق پیش روی روابط دو کشور ایران و عراق را اقق خوب و دلگرم‌کننده می‌بینیم. کنعانی همچنین در مورد سفر اخیر وزیر حمل و نقل عراق به تهران نیز گفت: این سفر در استمرار گفت‌وگوها و مذاکرات دو کشور برای تقویت همکاری‌ها در زمینه حمل و نقل صورت گرفت.

وی با بیان اینکه یکی از محورهای رایزنی‌ها در جریان این سفر توافق دو کشور برای ایجاد خط ریلی «شلمچه به بصره» بود، گفت: در این ارتباط، علیرغم توافق‌های قبلی، در این سفر ریاض و کنسولگری کشورهای ایران و عراق و دیگر کشورهای عربی که به نظر ما توافق صورت گرفته عملیاتی و اجرایی است.

کنعانی ادامه داد: دولت عراق تعهدات خود در این زمینه از جمله در مورد تامین بودجه را پذیرفت و طرف ایرانی نیز مسئولیت‌های اجرایی در این حوزه را بر عهده دارد.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: به دلیل اینکه مناطقی که در این مسیر خط ریلی قرار دارند، مناطق جنگی و آلوده و مین هستند، توافق شد که عراقی‌ها همکاری‌های لازم را برای مین‌زدایی انجام دهند. وی گفت: امیدواریم بر اساس جدول زمان‌بندی در نظر گرفته شده که حدود یک سال و نیم است ما شاهد اتصال خط ریلی دو کشور باشیم. ما معتقدیم انجام این توافق، اثر مثبتی را بر منافع دوجانبه ایران و عراق و دیگر کشورهای منطقه خواهد داشت. وی در ادامه درباره تحولات قفقاز اظهار کرد: نکته جدیدی در مواضع گذشته ایران در ارتباط با قفقاز نداریم که بخواهم در این جلسه اضافه کنیم. درباره حفظ مرزهای بین‌المللی بر مواضع گذشته خود تأکید داریم و تصریح داریم که مسایل بحرانی در منطقه باید در چارچوب رویکردهای سیاسی حل و فصل شود و تنش‌ها و برخوردهای نظامی کمکی به حل مسایل نخواهد کرد.

کنعانی درباره سفر هیات بحرینی به ایران گفت: فضای مثبت ایجاد شده در منطقه به ویژه در ارتباط با فضای جدید و

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: کارنامه وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۴۰۱، کارنامه ای توام با موفقیت‌های بسیار چشم‌گیر و برجسته بود. سال ۱۴۰۱ در حوزه دیپلماسی یک سال پرز تلاشی را پشت سر گذاشتیم.

به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در اولین نشست خبری خود در سال ۱۴۰۲ فرا رسیدن لیلای قدر را تسلیت گفت و فرا رسیدن روز قدس را گرمای داشت و با اشاره به توافقات اخیر ایران و عربستان برای از سرگیری روابط و بازگشایی سفارتخانه‌های دو کشور در تهران و ریاض اظهار کرد: بر اساس توافق صورت گرفته بین ایران و عربستان ، هیئت فنی عربستان سعودی در روز شنبه وارد تهران شد و این هیئت در تهران و مشهد، اکنون مشغول بررسی شرایط و زمینه سازی برای روند آتش‌بسی سفارت عربستان در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد است وی در این ارتباط افزود: همچنین ان‌شاءالله طی چند روز آینده شاهد عزیمت هیات ایرانی به عربستان برای زمینه سازی جهت بازگشایی سفارت ایران در عربستان است. سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در بخشی دیگر از صحبت های خود در این نشست گفت: امیدواریم با توجه به شرایط جدید در منطقه، ما شاهد شکل‌گیری روند آتش‌بسی پایدار در یمن و آماده شدن زمینه برای شکل‌گیری روند صلح پایدار متناسب با منافع ملت یمن با مشارکت تمام طرف‌های یمنی در این کشور باشیم.

کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد تعیین سقر بن ایران و عربستان گفت: در ارتباط با تعیین سقرابن بن دو کشور گام‌های ابتدایی انجام شده است و روند در حال انجام است. وی همچنین گفت: بازگشایی سفارت‌خانه‌های ایران و عربستان و نمایندگی‌های دو کشور در جده و مشهد نیازمند انجام اقدامات اجرایی است که این اقدامات اجرایی در حال انجام است و ان‌شاءالله با انجام این اقدامات اجرایی شاهد تبادل سفر خواهیم بود. سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در بخش دیگری از صحبت های خود با بیان اینکه توافق اخیر ایران و عربستان با بازخورد‌های مثبتی در سطح منطقه مواجه شده است، گفت: حتماً توافق اخیر ایران و عربستان، تأثیر مثبت و ایجابی در تقویت همکاری‌های برای افزایش صلح و ثبات و تقویت مناسبات اقتصادی و تجاری بین دو کشور و منطقه خواهد داشت.

وی تأکید کرد: فضای جدید مناسب‌بین ایران و عربستان، به گزارش ایسنا، روزنامه اورشلیم پست نوشت، یکی از اسناد درزیافته پنتاگون سناریویی در ارزیابی آمریکا درباره کمک‌های نظامی رژیم صهیونیستی به اوکراین مطرح شده است که واشنگتن در آن برای مجاب کردن رژیم اسرائیل به عرضه این کمک‌ها به اوکراین، با خواسته‌های این رژیم در زمینه اقدام علیه ایران همراهی می‌کند.

به گزارش ایسنا، روزنامه اورشلیم پست نوشت، یکی از اسناد درزیافته پنتاگون به توصیف شرایطی می‌پردازد که از نظر آمریکا، اسرائیل تحت این شرایط، تسلیحات مهلک در اختیار اوکراین خواهد گذاشت. روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی به شرح این اسناد پرداخته است. اوشرلیم پست در ادامه باتوجه به موارد ادعا شده در نیویورک تایمز می‌نویسد:

محسنی‌از‌های:

**باید در جایی که حکم خدا وجود دارد، قاطعانه و بدون**

**اغماض عمل کرد**

صفحه ۵



سرمقاله

جلال خوش‌چهره



**مفهوم «برد و باخت» در سیاست**

**خارجی**

جمله‌ای معروف میان سیاستمداران است که «نیاختن به معنای بردن نیست». اکنون چشم‌انداز متفاوتی از گذشته در روابط تهران با پایتخت‌های عربی منطقه در حال شکل‌گیری است. تهران و ریاض که پیش از این به دلیل سابقه روابطشان به عنوان «دو عقرب در یک بطری» یاد می‌شدند، حالا انتخاب کرده‌اند که از وضع «دشمنان طبیعی» به «دوستان ضروری» تغییر رویکرد دهند. این تغییر را باید به فال نیک گرفت و برای پایداری و گسترش آن در سطح منطقه از هیچ تلاشی فروگذار نکرد.

عادی شدن روابط ایران و عربستان به معنای یکی از چاره‌های اصلی ایجاد آرامش در خاورمیانه خواهد بود که نزد بسیاری از ناظران بین‌المللی به منطقه «وحشت» شهره شده است. با این‌حال، انتخاب دو پایتخت تأثیرگذار در خاورمیانه برای عادی سازی روابط با اهداف راهبردی هریک از آنها ارتباط مستقیم دارد. ریاض و به تبع آن دیگر پایتخت‌های عربی خلیج فارس و خاورمیانه با درک آنچه سیاست‌خارجی ایران با جامعه جهانی و به ویژه غرب دیگر مناقشه - و حتی منازعه - است، می‌کوشند روابط خود را به‌گونه مستقل از دیگران با تهران به نقطه «عادی سازی» نزدیک کنند. این رویکرد مزایای مختلف ژئوپولیتیک و ژئواکونومیک را برای آنان در بردارد. تهران اما همچنان با سختی انتخاب‌های روبروست که سبب می‌شود به همان آسانی که دولت‌های عربی از عادی سازی روابط با او بهره‌مند خواهند شد، برخوردار نباشد.

ادامه درصفحه ۶